
 

２０２２年度 環境保全活動実施報告 

【中部地区】 

(1)実施日 2022 年 10 月 22 日(土) 

(2)実施場所 藤前干潟（名古屋市港区藤前） 

(3)参加者 12 名（5 社）＋（事務局）2名 ＝ 計 14 名 

(4)協力 藤前干潟クリーン大作戦実行委員会事務局 

(5)活動内容 第 37 回伊勢湾ごみ流出防衛最前線「22 年秋の藤前干潟クリー

ン大作戦」に参加。 

作業説明後、ラムサール条約登録湿地 藤前干潟藤前地区の清掃

活動を実施。約 400ｍに渡り、海から流されてきた空き缶、プラ

スチック製品等を可燃、不燃ごみに分別して回収を行った。 

(6)スケジュール 8:40 名古屋駅より貸切バスで出発 

9:20 藤前干潟 藤前活動センター到着 

9:30 受付（トング・ゴミ袋・軍手の受取、配布） 

9:40 グループ毎に分かれて堤防下の清掃活動開始 

11:00 清掃活動終了。ゴミの分別、所定の集積場へ運搬 

11:20 藤前活動センター自由見学後、貸切バスで出発 

12:00 「なばなの里」到着。全体で昼食後、自由行動 

15:00 「なばなの里」出発  

15:30 名古屋駅到着 

(7)参加者の感想 ・貸切バスを使ってのＪＡＴＡ中部支部活動がこの数年間できなかったので

久しぶりに開催できて良かった。 

・高校生の娘が藤前干潟に興味があり環境保全活動に参加できて良かった。 

・環境保全活動に参加している企業がこんなにたくさんいるとは驚きました。

ＪＡＴＡの活動として大変有意義だと思いました。 

(8)その他情報 ・干潟が完全に干潮になるのは時期的に春の方が良い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本旅行様３名・日本旅行グローバルソリューションズ様４名・阪急交通社様２名 

東武トップツアーズ様２名・名鉄観光バス様１名・事務局２名 


